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Foreword

This habilitation thesis summarizes almost all my work devoted to the topic of electronic
noise and full counting statistics (FCS) in interacting nanosystems carried out in the years
2004-2015. I started working on this topic during my first postdoc stay at DTU (Technical
University of Denmark) in Lyngby (suburb of Copenhagen) with Prof. Antti-Pekka Jauho
together with Antti’s Ph.D. student Andrea Donarini and master student Christian Flindt.
During my stay in 2002-4 I co-supervised both of them and as this research topic turned out
to be quite fruitful and successful we continued our collaboration for a few more years. After
my second postdoc in Copenhagen in 2004-6 at the Niels Bohr Institute with Prof. Karsten
Flensberg (devoted to an unrelated topic of superconducting quantum dots), I brought the FCS
topic with me back to Prague in fall 2006. It continued being my major research direction for
about next 5 years, significantly fueled by a bilateral grant of the Czech Science Foundation
with Prof. Tobias Brandes from TU Berlin in 2007-10 and Dr. Katarzyna Roszak taking the
associated postdoc position with me in Prague. Another postdoc candidate Dr. Federica Haupt
eventually chose to go to Konstanz to Prof. Wolfgang Belzig but due to Wolfgang’s courtesy
she could continue working on the topic of inelastic noise corrections which she started with
me during her short stay in Prague in November 2007. This event seeded a whole branch
of FCS research based on nonequilibrium Green’s function formalism and resulted in 3 joint
papers. Certain aspects of the noise topic were also subject of the master thesis of my first
student Jan Prachař (defended in September 2008). I was a co-organizer, together with Tobias
Brandes, of the 431. WE-Heraeus Seminar “Noise and Full Counting Statistics in Mesoscopic
Transport” in May 2009 in Physikzentrum Bad Honnef, Germany. After 2011, when a new
grant of the Czech Science Foundation focused on superconducting quantum dots (the second
topic I imported from Copenhagen) started, the research activity on FCS has been steadily
declining both on my side, since my main interest logically moved mainly to superconductivity,
as well as globally — my research community of quantum transport shifted its focus to different
other topics which was largely given by the lack of sufficient experimental input in the FCS
subfield. For a few more years there were still papers being published, which, however, were
based on results obtained by 2011. In 2013, I published an invited mini-review article in Journal
of Computational Electronics (here included as P.17) which forms the basis of the present text
of my habilitation thesis.

As already mentioned, I include basically all papers on the noise and FCS topic in the
thesis. Altogether, it is 18 papers published between 2004 and 2015 and covering a broad
scope of techniques, physical topics as well as “genres”. I just left out several works published
as conferences proceedings, albeit some in reasonable journals (Physics of Fluids, Physica E,
J. Stat. Mech.) and with non-negligible citation numbers (e.g., J. Stat. Mech. has about 20
citations), but with subsidiary contributions from my side. On the other hand, in all the
included papers I was an essential part of the research team and those papers wouldn’t exist
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6 Noise and FCS of electronic transport in nanosystems

without my major contribution. They form a wide selection of works ranging from experimental
ones (P.8 and P.15) and associated theory developed just for the experiment (P.16) via technique
developments (P.11 and P.12) to articles addressing purely conceptual questions (P.7 and P.10)
and/or specific mechanisms (P.1, P.14, and P.18). Some of them actually bridge several of the
categories and strongly reflect the nonlinear character of the highly dynamic creative processes
behind their birth. Consequently, it is not easy to write a single introductory text which could
exhaustively capture all their aspects in an orderly manner. To succeed at least partially I
have decided to order the paper list in simple chronological order according to their publication
dates. To relate individual papers to the specific parts of the introductory text, I put references
to the pertinent papers in the chapter/section titles (which are reproduced in the table of
contents). One should keep in mind that at least some of the papers have relation to two or
even more of the sections — in such cases I have decided to mention the paper in the single
section which characterizes it the best. I do hope that this approach, although imperfect, is
optimal for simultaneous clarity of the introductory text and orientation in the paper list.
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Chapter 1

Introduction to the FCS concept
(papers P.7, P.8, and P.17)

Full Counting Statistics of electronic transport through nanoscopic systems was introduced in
the 90’s by papers by Levitov and Lesovik [1, 2] motivated by the photon counting statistics
studied in the quantum optics for decades [3]. The quantity of interest in the FCS studies is
the whole probability distribution Pn(t) that n electrons passed in time t through a particular
cross-section in the electronic circuit. Calculation of this probability distribution or some
related (equivalent or derived) quantities such as the cumulant generating function (CGF)
or individual cumulants is the core task in the field and I will review some of the methods
for accomplishing this task here. The core motivation behind the FCS concept is the hope
that FCS with much more information content that just the conventionally measured mean
current can significantly help with the analysis of quantum transport experiments especially in
the nanoscale realm (transport in quantum dots and/or molecules etc.), where the transport
mechanisms are largely unknown. Thus the primary task of FCS is the diagnostics of nanoscopic
transport mechanisms.

Even if the probability distribution Pn(t) is known, one may be theoretically interested
in (or the experiment only provides) various aspects of it. This is demonstrated in Fig. 1
on the elementary example of unidirectional tunneling across a high barrier (corresponding
to high voltage-to-temperature ratio so that jumps back are basically impossible). Due to
low transparency of the high barrier, the tunneling events are rare and uncorrelated which,
analogously to the radioactive decay, corresponds to the Poissonian probability distribution of
the number of passed charges Pn(t) = (γt)ne−γt/n!, n ≥ 0 (and Pn(t) ≡ 0, n < 0) characterized
by a single parameter γ giving the tunneling rate and consequently also the mean particle
current. Fig. 1 depicts this simple distribution from various points of view. The first panel a)
shows the Poissonian distribution for 3 different values of the mean number of passed charges
〈n〉 = γt. The distributions peak around the respective mean values and their width also grows
in accordance with the relation 〈〈n2〉〉 ≡ 〈(∆n)2〉 = 〈n2〉−〈n〉2 = γt = 〈n〉 (notation: 〈•〉 denotes
mean values, e.g., moments of a distribution, while 〈〈•〉〉 are cumulants). Panel b) illustrates the
very same probability distribution but now as a function of the (stochastic) particle current I ≡
n/t. The distributions now peak around the time-independent mean value of the current 〈I〉 ≡
〈n〉/t = γ and with increasing time become sharper since 〈(∆I)2〉 = 〈(∆n)2〉/t2 = γ/t. Thus,
the current distribution with increasing time approaches the δ-function, i.e., it is self-averaging.
Panel c) offers yet an alternative point of view and exemplifies the central-limit-theorem-like
behavior of Pn(t). When properly scaled, the renormalized distribution

√
γtPn(t) as a function
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Figure 1: Full Counting Statistics of a tunnel junction. The Poissonian probability distribution
of the number of passed charges Pn(t) = (γt)ne−γt/n! is shown from various points of view. a)
Plot of Pn(t) for different values of parameter γt. b) Probability distribution for the particle
current I ≡ n/t (with the mean current 〈I〉 = γ). c) Rescaled distribution demonstrating
convergence to the Gaussian limit (dashed black line). d) Large deviation point of view, i.e.,
exponential resolution of the probability distribution. The Gaussian approximation of panel c)
is shown again as the dashed black curve, while the large deviation result stated in the main
text is the full black line nearly coinciding with the data. [Reshaped figure taken from P.17.]

of (n−γt)/√γt goes to a universal Gaussian curve e−x
2/2/
√

2π (black full curve). Finally, panel
d) focuses on the tails of the distribution and plots it on the logarithmic scale as a function of
the current similarly to b). This is known as the large-deviation principle [4]. One can see again
a universal result, which is, however, different from the simple Gaussian (black parabola) for
currents far enough from its typical/mean value. Rather, all the distributions for various times
effectively lie on the large-deviation result (dashed brown line) reading −ι log ι + ι − 1 with
ι ≡ I/〈I〉 = n/γt, which around ι = 1 coincides with the Gaussian approximation −(ι− 1)2/2.
These facts can be easily understood when we approximate the factorial in the Poissonian
Pn(t) by the Stirling formula n! ≈ (n/e)n

√
2πn leading to Pn(t) ≈ 1√

2πγtι
e−γt(ι log ι−ι+1). Using

ι log ι − ι + 1 = (ι − 1)2/2 + O ((ι− 1)3) we get in the long-time limit the Gaussian behavior
around the peak of Fig. 1c) while in the same limit we recover the large-deviation rate function
[4] RPoisson(I) ≡ − limt→∞ logP (t)/t = γ(ι log ι− ι+ 1) in Fig. 1d).

While the self-averaging current distribution in Fig. 1b) corresponds to the most common
direct measurement of the (mean) current via an ammeter, the other panels of Fig. 1 show
various alternatives. It is possible to measure directly the full probability distribution Pn(t)

[…]

tions in P.9 yield for this quantity at zero temperature (in practice condition ω � T is well

satisfied) ∆
(2)
inel ∝ 8T 2 − 8T + 1 as a function of the elastic transmission coefficient at the

equilibrium chemical potential of the leads T ≡ T (µ). This quantity is positive for both large
(T → 1) and small (T → 0) transmissions and changes sign to negative at crossing values
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T± = (2 ±
√

2)/4
.
= 0.85, 0.15. However, measurement of inelastic noise in gold atomic wires

[9] found the crossing at T+
.
= 0.96 (transparencies below ∼ 0.6 could not be achieved in the

experiment so the value T− remains unknown).
The above mentioned theoretical result for the crossing values was only derived for a sin-

gle level model, which is certainly not appropriate for an atomic chain consisting of several
(∼ 5) atoms, but two works building on our multi-orbital theory P.12 basically repeated the
conclusions from this simple picture. Analytical theory for single elastic channel systems rel-
evant to atomic chains [61] confirmed the T+ = (2 +

√
2)/4

.
= 0.85 as the upper bound for

any single-channel system. Also elaborate ab initio simulations [60] including several channels
could not recover the experimentally found crossing value above this bound. All the calcu-
lations mentioned so far assumed perfectly equilibrated vibration mode. That may not be
necessarily the case in experiments so that we also studied in P.13 the opposite case of fully ex-
ternally undamped vibrational mode. That calculation is more challenging since the counting
field “penetrates” into the vibrational dynamics and more sophisticated resummation meth-
ods are needed even in the weak-coupling situation to account for the correlations between
charge transfer and vibronic dynamics. These cause highly nontrivial backaction effects on the
noise and FCS of such non-equilibrated system, which make even qualitative changes (e.g.,
different large-voltage asymptotics of inelastic noise and higher cumulants) with respect to the
vibronic equilibrium case. Among others, also the crossing values are changed (in particular
T+

.
= 0.816), but not in a way explaining the experiment. Even though a systematic study of

multi-orbital systems with a non-equilibrated vibrational mode has not been performed yet (to
the best of my knowledge), the chances that the vibronic nonequilibrium could be responsible
for the measured anomalous crossing value seem rather low. Thus the discrepancy between
the experiment and theory remains a mystery so far.3 Our calculation P.13 contradicted the
earlier results of Ref. [31], which motivated us to come up with a more heuristic and physically
intuitive approach to this problem to obtain an independent check of our microscopic results
and resolve the discrepancy. As an answer to that call we performed the classical calculation
in the large voltage limit P.18 described in Sec. 2.2.

3My personal opinion is that the sharp energy dependence of elastic characteristics of the measured junction
observed already in the conductance curve in Fig. 1 of Ref. [9] invalidates the assumptions of the lowest-order
expansion approach adopted by us (and others) and, consequently, our results are not applicable to those
experimental data. Unfortunately, there are no indications that a similar experiment could be soon repeated,
which would allow the community to address these problems more systematically.

Chapter 5

Summary

In this text serving as introduction to the attached 18 papers on the theory of noise and FCS
in interacting nanoscopic systems I have tried to give a brief overview of concepts, methods,
problems and results presented in those papers. Here, it may be appropriate to single out
several important results achieved:

• General scheme for the evaluation of arbitrarily high cumulants in non-Markovian systems
described by the GME formalism.

• Theoretical formulation and experimental proof of the existence of memory effects in the
(zero-frequency) current noise.

• Discovery and experimental confirmation of a universal oscillatory behavior of high-order
current cumulants.

• Comprehensive theoretical predictions for inelastic noise signal in nanosystems with weak
electron-vibration interaction based on an extended formalism of the NGF.

• Usage of the lowest three current cumulants for the identification and detailed analysis
of bistable quantum dynamics.

There are numerous interesting open questions remaining, but the rapid general progress
made in the theory of FCS over the first decades of this century has more recently stalled. The
main reason for this situation is the lack of relevant experiments, which is, especially in the field
of condensed matter, a fatal issue. The experiments on noise are generally hard, the conjunction
with nanoscopic objects makes them even harder (yet not impossible). Higher cumulants turned
out to be nearly impossible — fighting the central limit theorem in its regime of validity is really
challenging and none of the existing experiments has convinced the community that this path
is worth further pursuit. This may sound like a complete failure story but it is not totally so.

First, noise measurements do exist, even if they are rare, and their conceptual understand-
ing is sufficient. The FCS approach to evaluation of just noise is still an innovative one and
it enabled to circumvent several technical subtleties encountered by different more direct ap-
proaches. It’s likely that experimental nanoscopic noise studies will eventually become more
common and will fuel the corresponding theoretical efforts.

Second, the counting approach itself has a great potential for identification of microscopic
transport mechanisms in various regimes of operation of nanoscopic setups. It can be simply
used as an effective theoretical tool to decipher internal dynamics of nanosystems just from

31
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the electronic transport characteristics, let it be experimentally measured (like the Fermi edge
singularity data) or just numerically calculated (like in the shuttle case). In this respect the
method is not limited by the lack of experimental data as it can be equally well utilized for
understanding transport mechanisms in systems simulated by advanced numerical techniques
(such as Quantum Monte Carlo or Langevin dynamics) serving as “numerical experiments”.

It is in this context, where I still do work with the FCS methods (although for classical
stochastic systems — noisy phase dynamics in nanoscopic Josephson junctions), which en-
able me to efficiently extract highly nontrivial characteristics of the system dynamics (such as
switching or phase-slips rates) that are very hard to obtain otherwise. So despite of the general
decline of the original context within nanoscopic quantum electronic transport, the things I
have learnt remain useful in other directions of my research, which (apart from nice 18 papers)
proves the value of the invested efforts and time into their study.
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(2012). DOI: 10.1038/srep00374

P.16 Non-Markovian effects at the Fermi-edge

singularity in quantum dots
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