Oponentský posudek habilitační práce „Noise and Full Counting Statistics of electronic transport through interacting nanosystems“ doktora Tomáše Novotného.

Tomáš Novotný předkládá jako svoji habilitační práci soubor 18 prací napsaných přibližně během desetiletého období počínaje jeho výjezdem na postdoktorandský pobyt do Kodaně. Práce se vesměs věnují detailnímu teoretickému popisu přenosu náboje nanostrukturami s důrazem na fluktuace a jejich statistiku a na roli, kterou mohou mít tyto veličiny pro detailnější pochopení fyziky přenosu náboje v těchto systémech. Jde o téma, které je ve světě předmětem aktivního výzkumu a které se dotýká jak aplikačně tak konceptuálně zajímavých otázek.

Předložené práce byly publikovány vesměs v prestižních mezinárodně uznávaných recenzovaných časopisech včetně časopisů jako Physical Review Letters, PNAS a Physical Review B a musely projít náročným recenzním řízením. Přínos těchto prací pro odbornou mezinárodní komunitu je nesporný. Sedm z předložených prací už stihlo nasbírat více než 80 citací, přičemž tři z nich mají už dokonce přes stovku citací. Je rovněž zjevné, že autor je na většině uvedených publikací hlavní tvůrčí osobou nebo vznikly ve spolupráci s mladšími spolupracovníky pod jeho vedením.

Soubor prací je doplněn úvodním textem, který jednak představuje čtenáři samotný koncept statistiky přenosu náboje, tento koncept dále ilustruje na jednoduchých modelech a nakonec představuje témata řešená v jednotlivých předložených článcích, zasazuje je do širšího kontextu a poukazuje na dosud otevřené otázky a budoucí možné směry výzkumu.

Úvodní text je přehledný a pedagogicky napsaný a ukazuje autorovu erudici a schopnost podat jasný výklad problematiky. Dokazuje orientaci autora v různých teoretických metodách popisu transportu a diskutuje detailně oblasti platnosti jednotlivých aproximací. V textu jsem neshledal žádných podstatných formálních ani odborných nedostatků.

Z předložené práce je zjevné, že Tomáš Novotný má výborný přehled o studované tématice, a že je aktivní osobností v této oblasti výzkumu, která přináší netriviální podněty k dalšímu rozvoji oboru. Kromě toho vím, že je aktivní v mezinárodní spolupráci i v práci se studenty. Domnívám se proto, že má nejlepší předpoklady pro špičkovou vědeckou i pedagogickou práci na vysoké škole.

Na základě uvedených skutečností plně doporučuji, aby byl RNDr. Tomáši Novotnému, PhD udělen titul docent.

V Praze dne 10. května 2019

Doc. RNDr. Martin Čížek, PhD